## جزر و مد سیاست و اقتصاد

### درامپراطوری صفویه

-۱۲-

#### وضع مالی

يك نظر اجمالی به وضع مالی آن روزگار (با توجه به كم شدن ارزش پول) نكاتی را ثابت می‌کند: در سال ۱۶۶۵ م. (۱۰۷۶ هـ) عایدات فارس پنجاه هزار تومان بود ولی در سال ۱۶۶۷ م (۱۰۷۸ هـ) هشت هزار تومان ازین عایدات كسر شد. ۱. توجه فرمائید كه ظرف دو سال از زمان شاه عباس دوم تا زمان شاه سلیمان ۸ هزار تومان فقط از عایدات يك ناحیه كسور كسر شده است.

در دوران شاه سلیمان عواید عمده ایران از كمرك خلیج فارس و گیلان وصول میشد. تجارت ابریشم هنوز رواج داشت.

ترکها و سایر ملل همسایه نیز هرگز زری و پارچه‌هایی در آنها طلا و نقره به کار رفته است استعمال نمی‌کنند، باین ترتیب کارگاه‌های زری باقی فقط برای خود کشور ایران کار میکنند.<sup>۲</sup>

بهین دلیل است که شاردن با اظهار تأسف از وضع گذشته ایران در سفر آخری که به ایران آمده است، در باب تفاوت اوضاع اقتصادی این ایام با روزهای گذشته طلایی، گوید «من در ۱۶۵۶ (۱۰۶۶ هـ) برای نخستین بار در زمان شاه عباس ثانی وارد ایران شدم و آخرین بار در ۱۶۷۷ (۱۰۸۸ هـ) در عهد شاه سلیمان فرزند وی ازین کشور خارج شدم، فقط در فاصله

کوتاه ۱۲ ساله از آن زمان تا این دوران ، ثروت مملکت چنان مینمود که يك نيمه تقليل یافته است ، حتی مسکوکات نیز خراب شده بود بزرگان و رجال نامدار برای تحصيل ثروت و مکنث پوست مردم را در سراسر کشور می کنند . . . . انواع حقه و حيله در تجارت رونق یافته بود .

در آن روزگار اگر حاکمی سر خود کاری میکرد به سزای رفتارش میرسید چنانکه در عهد شاه صفی «خان قم برای تعمیرات قلعه قم و مرمت پل رودخانه و بعضی مخارج دیگر از همین قبیل بدون اینکه به شاه بنویسد و اجازه بخواهد به حکم شخصی خود يك مالیات خیلی مختصری به سبدهای میوه که وارد شهر میشد بسته بود، (۱۶۳۲ م = ۱۰۴۲ هـ) . به شاه خبر رسید بقدری متغیر شد که حکم کرد حاکم را با زنجیر به اصفهان بردند ، پسرش از محارم شاه بود و توتون و قلیان بدست شاه میداد ، حکم کرد که پسر سیلهای پدرش را بکند ، بعد بینی او را ببرد<sup>۱۰</sup> بعد گوشها و ... بالاخره همه اعضاء را که برید ، پسر را بجای پدر حاکم قم کرد و پیرمردی را به نیابت او برگزید و این حکم را به آن پسر نوشت : اگر تو از آن سگی که